

COMUNE DI SILEA

Provincia di Treviso

Relazione dell'Organo di Revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

anno
2021

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. UMBERTO ROMANO

Sommario

INTRODUZIONE	Pag.	4
CONTO DEL BILANCIO	Pag.	5
- <i>Verifiche preliminari</i>	Pag.	5
- <i>Gestione finanziaria</i>	Pag.	8
- <i>Risultati della gestione</i>	Pag.	8
Fondo di cassa	Pag.	8
Risultato della gestione di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo	Pag.	11
Risultato di amministrazione	Pag.	13
Variazione dei residui anni precedenti	Pag.	19
Conciliazione dei risultati finanziari	Pag.	19
- <i>Verifica congruità dei fondi</i>	Pag.	20
Evoluzione Fondo Pluriennale Vincolato nel corso dell'esercizio 2020	Pag.	20
Fondi crediti di dubbia esigibilità	Pag.	21
Fondi spese e rischi futuri	Pag.	22
- <i>Analisi del conto del bilancio</i>	Pag.	23
- <i>Verifica obiettivi di Finanza pubblica</i>	Pag.	28
- <i>Analisi delle principali poste</i>	Pag.	28
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Pag.	30
Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti	Pag.	30
Entrate extratributarie	Pag.	31
Proventi dei servizi pubblici	Pag.	31
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione Codice della Strada	Pag.	32
Proventi beni dell'Ente	Pag.	32
Contributi per permesso di costruire	Pag.	32
Spese correnti	Pag.	33
Spese per il personale	Pag.	33
- <i>Verifica rispetto vincoli in materia di contenimento delle spese</i>	Pag.	37
Spese per incarichi di collaborazione autonoma	Pag.	37
Spese di rappresentanza	Pag.	37
Limitazione incarichi in materia informatica	Pag.	37
Interessi passivi ed oneri finanziari diversi	Pag.	38
Spese in conto capitale	Pag.	38
Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili	Pag.	38
- <i>Analisi indebitamento e gestione del debito</i>	Pag.	39
Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti	Pag.	39
Contratti di <i>leasing</i> e partenariato pubblico-privato	Pag.	39
- <i>Analisi della gestione dei residui</i>	Pag.	40
- <i>Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio</i>	Pag.	41
- <i>Rapporti con Organismi partecipati</i>	Pag.	41
- <i>Tempestività pagamenti e comunicazione ritardi</i>	Pag.	42
- <i>Verifica parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e piano degli indicatori</i>	Pag.	43
- <i>Resa del Conto degli Agenti Contabili</i>	Pag.	44
- <i>Relazione della Giunta al Rendiconto</i>	Pag.	44
CONTO ECONOMICO	Pag.	45
STATO PATRIMONIALE	Pag.	48
SUGGERIMENTI E RACCOMANDAZIONI	Pag.	53
CONCLUSIONI	Pag.	54

Comune di Silea (TV)

Organo di revisione

Verbale n. 6 del 14/04/2022

RELAZIONE SUL RENDICONTO ANNO 2021

L'Organo di revisione dopo aver esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2021, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2021 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2021 del Comune di Silea (TV) che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Treviso, li 14/04/2022

L'Organo di revisione

Dott. Umberto Romano



INTRODUZIONE

Il sottoscritto Romano dott. Umberto, Revisore Unico dei Conti nominato con delibera dell'Organo Consiliare n. 6 del 31/01/2021;

◆ ricevuta la proposta di delibera Consiliare n. 7 del 11/04/2022 e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2021, approvati con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 04/04/2022, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali – di seguito Tuel):

- a) Conto del bilancio di cui all'art. 228 del Tuel;
- b) Conto economico di cui all'art. 229 del Tuel;
- c) Stato patrimoniale di cui all'art. 230 del Tuel;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2021 con le relative delibere di variazione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1, lettera d) del Tuel;
- ◆ visto il D.Lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli Enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità vigente adottato con delibera dell'Organo Consiliare n. 29 del 30/07/2018.

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio oggetto della presente relazione le funzioni richiamate all'art. 239 TUEL sono state svolte dal precedente Organo di Revisione – Dott. Claudio Piccin, essendo stato lo scrivente nominato in data 31 gennaio u.s.;
- ◆ da quanto riscontrato dai verbali rilasciati agli atti dell'Ente il precedente Organo di Revisione, ai sensi art. 239, comma 1, lett. b), n. 2), ha verificato l'esistenza dei presupposti relativamente alle variazioni di bilancio che sono state poste in essere nell'esercizio di riferimento;
- ◆ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'Organo di Revisione risultano riportati nei verbali rilasciati agli atti dell'Ente ed allegati alle delibere ove ricorreva obbligo di parere o attestazione;
- ◆ le eventuali irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2021.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

Il Comune di Silea (TV) registra una popolazione al 01/01/2021, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 10.302 abitanti.

Sulla base dei verbali rilasciati dal precedente Organo di Revisione in carica, non sono state riscontrate gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;
- nel corso dell'esercizio 2021, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero l'Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del Tuel (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-*bis*, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- nel corso dell'esercizio 2021 l'Ente non si è avvalso della possibilità prevista dall'art. 109, comma 2, del D.L. 18/2020 e s.m.i. in ordine all'applicazione dell'avanzo libero;
- in sede di approvazione del rendiconto 2020, l'Ente non si è avvalso della possibilità, prevista dall'art. 109, comma 1-*ter* del DL 18/2020, di svincolo delle quote di avanzo vincolato da utilizzarsi nell'esercizio 2021;
- nel rendiconto 2021 le somme iscritte ai titoli IV, V (limitatamente per la parte eccedente il saldo *ex* art. 162 comma 6) e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

- non partecipa ad alcuna Unione di Comuni;
- non partecipa ad alcun Consorzio di Comuni;
- non è istituito a seguito di processo di unione;
- non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- non è ricompreso nell'elenco di cui agli allegati 1, 2 e 2-*bis* del D.L. n. 189/2016;
- non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal D.Lgs. n. 50/2016;
- nel corso del 2021 non ha ricevuto rilievi da parte della Corte dei Conti in sede di controllo, né sono stati notificati referti da parte dello scrivente Organo di revisione, per i quali sussiste l'obbligo di pubblicazione di cui all'art. 31, D.Lgs. n. 33/2013;
- non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all'art. 1, comma 11 del D.L. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
- in attuazione degli articoli 226 e 233 del Tuel gli Agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2021, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;

- il Responsabile del Servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è stato rispettato l'obbligo – previsto dal comma 3, dell'art. 180 e dal comma 2, dell'art. 185 del Tuel – della codifica della transazione elementare;
- nel corso dell'esercizio 2021, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art. 153, comma 6, del Tuel per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- nel corso dell'esercizio l'Ente non ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo non ricorrendone i relativi presupposti;
- non è in dissesto;
- non ha obbligo di attuare un piano di riequilibrio finanziario in quanto non ne sussistono i relativi presupposti;
- nel corso del 2021 L'Ente non ha riconosciuto e finanziato debiti fuori bilancio;

Si dà inoltre atto che l'Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2020 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2021 la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquistato e smaltimento rifiuti.

Controlli iniziali sul bilancio di previsione e documenti allegati e sulle variazioni di bilancio

Il bilancio di previsione 2021 ed i relativi allegati, corredati dal parere del precedente Organo di revisione rilasciato in data 14/12/2020, sono stati approvati dal Consiglio Comunale in data 28/12/2020 – giusta delibera di Consiglio Comunale n. 53.

Successivamente, nel corso dell'esercizio l'Organo di revisione in carica ha espresso parere favorevole sulle variazioni al bilancio di previsione suddetto (art. 239, comma 1, lett. b), n. 2, Tuel), dopo aver accertato:

- che la previsione di nuove o maggiori entrate rispetto a quanto previsto inizialmente si è basata su dati e fatti concreti;
- che non sono stati alterati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale previsti dall'art. 162 del Tuel;
- che non sono stati effettuati storni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di altre parti del bilancio;
- che non sono stati effettuati storni di fondi dai residui alla competenza.

In relazione alla salvaguardia degli equilibri prevista dall'art. 193 del Tuel, l'Organo di revisione dà atto che l'Ente ha provveduto alla verifica degli equilibri della gestione di competenza, dei residui e di cassa, oltre che alla verifica dei cronoprogrammi per l'imputazione a bilancio della spesa di investimento. L'esito di tali operazioni è riassunto nella delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2021, con cui è stato dato atto del permanere degli equilibri e sono state apportate variazioni al bilancio al fine di assestare le previsioni iniziali e garantire gli equilibri stessi.

Tenuta della contabilità e completezza della documentazione

L'Organo di revisione in carica, durante l'esercizio 2021, ha espletato, mediante i controlli di rito, tutte le funzioni obbligatorie previste dall'art. 239, del Tuel, redigendo appositi verbali, dei quali copia originale è depositata presso l'Ufficio del Responsabile del Servizio finanziario.

Gestione dei residui e operazione di riaccertamento ordinario e straordinario

La gestione dei residui misura l'andamento e lo smaltimento dei residui relativi agli esercizi precedenti e, nella fase successiva alla chiusura di ogni esercizio, è rivolta principalmente al riscontro dell'avvenuto riaccertamento ordinario degli stessi, verificando se sussistono ancora le condizioni per un loro mantenimento, ovvero la cancellazione o la reimputazione in base all'esigibilità dell'obbligazione.

L'Ente ha provveduto, prima dell'inserimento nel Conto del bilancio, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi formati nelle gestioni 2021 e precedenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 228, comma 3, del Tuel.

La suddetta norma dispone infatti che ogni anno, *“prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente Locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio ...”*.

L'esito di tale riaccertamento risulta dalla delibera di Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2022, sulla quale l'Organo di revisione ha espresso il proprio parere con verbale n. 3 del 03/03/2022; in merito alle risultanze del riaccertamento si rinvia a quanto lo scrivente ha relazionato in tale occasione, dove si è dato conto circa l'andamento e l'esigibilità dei residui attivi, l'andamento dei residui passivi, l'anzianità e la tipologia dei residui conservati.

Si evidenzia che, per effetto di quanto stabilito all'art. 4, comma 4 del D.L. 41/2021, l'Ente ha provveduto all'operazione di riaccertamento straordinario dei residui in conseguenza dell'annullamento automatico dei debiti tributari di importo residuo entro la somma di Euro 5.000=, derivanti da carichi affidati agli Agenti della riscossione nel periodo compreso dal 01/01/2000 al 31/12/2010. Si dà atto che il Consiglio Comunale ha deliberato su tale specifico adempimento con provvedimento n. 20 del 23/02/2022, corredato dal parere dello scrivente n. 2/2022 rilasciato in data 21/02/2022.

Verifiche di cassa

L'Organo di revisione evidenzia che al termine di ciascun trimestre sono state eseguite le verifiche ordinarie di cassa (art. 223, del Tuel) e le verifiche della gestione del servizio di tesoreria e della gestione economale.

Referto per gravi irregolarità

Come già accennato in precedenza l'Organo di revisione in carica durante l'esercizio 2021, non ha rilevato gravi irregolarità di gestione con contestuale denuncia dei responsabili agli Organi giurisdizionali.

Effetti sulla gestione finanziaria 2021 connessi all'emergenza sanitaria

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente contabilizzato e utilizzato le somme derivanti dai fondi Covid-19 per minori entrate e per maggiori spese, come riportati nel Decreto Mef 03/11/2020.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente contabilizzato e utilizzato le somme derivanti dal Fondo Funzioni Fondamentali di cui all'art. 106 del D.L. 34/2020 e art. 39 del D.L. 104/2020.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto all'invio della certificazione della perdita connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza. Detta certificazione è stata inoltrata in data 27/05/2021 per il tramite della Ragioneria Generale dello Stato, secondo le istruzioni diramate dal M.E.F.

L'Organo di revisione dà atto che l'Ente non si è avvalso della facoltà di rinegoziare i mutui in essere come concesso, in particolare, dall'art. 112, D.L. n. 18/2020.

Durante l'esercizio 2021, l'Ente non è intervenuto a sostenere i propri Organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha utilizzato parzialmente le somme assegnate ex art. 106, comma 1 del D.L. n. 34/2020 e art. 39, comma 1 del D.L. n. 104/2020 (c.d. "Fondone") per l'esercizio delle funzioni fondamentali e, per la parte non ancora utilizzata è stata confluita nell'avanzo di amministrazione emergente dal conto 2021 (come meglio dettagliato *infra*), riservandosi a consuntivo la rendicontazione puntuale delle somme che trovano legittimità di essere coperte con i trasferimenti statali a tale scopo introitati nel corso dell'annualità 2021, pendente il termine ultimo per la rendicontazione di dette somme prevista entro il 31/05/2022, salvo proroghe.

Gestione Finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 6718 reversali e n. 6921 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- l'Ente, nel corso dell'esercizio 2021 ha fatto ricorso a nuovo indebitamento con l'accensione di un nuovo mutuo con l'Istituto per il Credito Sportivo, per complessivi Euro 320.000,00=, da utilizzarsi per il finanziamento di spese per investimenti, ed in particolare, per i lavori di realizzazione percorso ciclopedonale lungo via Cendon e via Internati.
Con riguardo all'analisi di dettaglio circa il rispetto dei limiti di cui al primo del citato articolo 204 del Tuel si rimanda all'apposita sezione della presente relazione;
- gli Agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del Tuel, hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del Tesoriere dell'Ente, reso in data 31/01/2022 – giusto prot. n. 1861 - e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere)	2.931.782,22
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili)	2.931.782,22

Nel conto del tesoriere al 31/12/2021 non risultano indicati pagamenti per azioni esecutive.

Non risultano somme dovute ad anticipazioni di cassa non restituite alla data del 31/12/2021.

L'Ente ha provveduto a determinare ed aggiornare la giacenza della cassa vincolata alla data del 31/12/2021, nell'importo di Euro 379.331,64=.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi è stata la seguente:

	2019	2020	2021
Fondo cassa complessivo al 31.12	2.347.252,83	2.537.937,23	2.931.782,22
<i>di cui cassa vincolata</i>	0,00	453.914,36	379.331,64

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

Consistenza cassa vincolata	+/-	2019	2020	2021
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	+	- €	- €	453.914,36 €
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	+	- €	- €	- €
Fondi vincolati all'1.1	=	- €	- €	453.914,36 €
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	+	- €	751.895,52 €	320.000,00 €
Decrementi per pagamenti vincolati	-	- €	297.981,16 €	394.582,72 €
Fondi vincolati al 31.12	=	- €	453.914,36 €	379.331,64 €
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	- €	- €	- €
Consistenza di cassa effettiva al 31.12	=	- €	453.914,36 €	379.331,64 €

Gli incrementi registrati nel corso dell'annualità 2021 fanno riferimento al mutuo con l'Istituto per il Credito Sportivo, per complessivi Euro 320.000,00=.

Nel corso dell'esercizio 2021 e nei precedenti 2020 e 2019, l'Ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di Tesoreria.

Si dà atto che il precedente Organo di revisione, nel rispetto dell'art. 223 del Tuel, ha proceduto alle seguenti verifiche di cassa:

- 1 trimestre 2021 verbale n. 3 del 20/04/2021
- 2 trimestre 2021 verbale n. 4 del 07/07/2021
- 3 trimestre 2021 verbale n. 6 del 12/10/2021
- 4 trimestre 2021 verbale n. 1 del 20/01/2022

Vengono di seguito rappresentati gli equilibri di cassa:

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2021					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		2.537.937,23 €			2.537.937,23 €
Entrate Titolo 1.00	+	3.982.323,30 €	3.646.535,27 €	277.849,57 €	3.924.384,84 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 2.00	+	1.148.399,29 €	963.592,43 €	59.464,44 €	1.023.056,87 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 3.00	+	884.502,51 €	674.272,08 €	96.729,75 €	771.001,83 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	2.235.238,30 €	895.241,34 €	433.785,88 €	1.329.027,22 €
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	8.250.463,40 €	6.179.641,12 €	867.829,64 €	7.047.470,76 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		- €	- €	- €	- €
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	5.739.980,20 €	4.028.857,06 €	586.045,38 €	4.614.902,44 €
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	- €	- €	- €	- €
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	50.000,00 €	50.000,00 €	- €	50.000,00 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti		- €	- €	- €	- €
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.L. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		- €	- €	- €	- €
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	5.789.980,20 €	4.078.857,06 €	586.045,38 €	4.664.902,44 €
Differenza D (D=B-C)	=	2.460.483,20 €	2.100.784,06 €	281.784,26 €	2.382.568,32 €
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	- €	- €	- €	- €
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	549.150,00 €	549.150,00 €	- €	549.150,00 €
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	- €	- €	- €	- €
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	1.911.333,20 €	1.551.634,06 €	281.784,26 €	1.833.418,32 €
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	2.235.238,30 €	895.241,34 €	433.785,88 €	1.329.027,22 €
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	320.000,00 €	320.000,00 €	- €	320.000,00 €
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	549.150,00 €	549.150,00 €	- €	549.150,00 €
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	3.104.388,30 €	1.764.391,34 €	433.785,88 €	2.198.177,22 €
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	2.235.238,30 €	895.241,34 €	433.785,88 €	1.329.027,22 €
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	- €	- €	- €	- €
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	- €	- €	- €	- €
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	2.235.238,30 €	895.241,34 €	433.785,88 €	1.329.027,22 €
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	869.150,00 €	869.150,00 €	- €	869.150,00 €
Spese Titolo 2.00	+	2.939.266,16 €	2.067.751,10 €	237.245,37 €	2.304.996,47 €
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	- €	- €	- €	- €
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	2.939.266,16 €	2.067.751,10 €	237.245,37 €	2.304.996,47 €
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	- €	- €	- €	- €
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	2.939.266,16 €	2.067.751,10 €	237.245,37 €	2.304.996,47 €
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	- 2.070.116,16 €	- 1.198.601,10 €	- 237.245,37 €	- 1.435.846,47 €
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	- €	- €	- €	- €
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	- €	- €	- €	- €
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	- €	- €	- €	- €
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	- €	- €	- €	- €
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	- €	- €	- €	- €
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	- €	- €	- €	- €
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/ terzi e partite di giro	+	1.725.000,00 €	1.306.668,11 €	11.176,70 €	1.317.844,81 €
Spese titolo 7 (V) - Usate c/ terzi e partite di giro	-	1.715.495,90 €	1.316.668,11 €	4.903,56 €	1.321.571,67 €
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U)	=	2.388.658,37 €	343.032,96 €	50.812,03 €	2.931.782,22 €

Risultato della gestione di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza, al netto dell'avanzo di amministrazione applicato, presenta un avanzo di Euro 17.401,17=, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		2019	2020	2021
Accertamenti di competenza	più	7.670.059,01	8.803.349,50	9.297.663,97
Impegni di competenza	meno	6.711.171,17	8.617.274,65	8.915.896,80
Saldo		958.887,84	186.074,85	381.767,17
quota di FPV applicata al bilancio	più	1.437.915,92	2.099.423,68	1.678.551,68
Impegni confluiti nel FPV	meno	2.099.423,68	1.678.551,68	2.042.917,68
saldo gestione di competenza		297.380,08	606.946,85	17.401,17

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2021
Riscossioni	(+)	7.806.309,23
Pagamenti	(-)	7.463.276,27
	<i>Differenza</i> [A]	343.032,96
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	1.678.551,68
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	2.042.917,68
	<i>Differenza</i> [B]	-364.366,00
Residui attivi	(+)	1.491.354,74
Residui passivi	(-)	1.452.620,53
	<i>Differenza</i> [C]	38.734,21
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		17.401,17

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Risultato gestione di competenza	17.401,17
avanzo d'amministrazione 2020 applicato	821.441,09
quota di disavanzo ripianata	0,00
saldo	838.842,26

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2021, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	218.709,94
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	5.905.497,31
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>	(-)	4.976.486,37
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	209.557,51
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	50.000,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		888.163,37
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	342.031,09
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	549.150,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		681.044,46
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	165.460,60
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	24.329,53
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	491.254,33
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	28.288,87
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		462.965,46
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	479.410,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.459.841,74
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	2.075.498,55
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	549.150,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	2.572.742,32
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.833.360,17
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)		157.797,80
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	-
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	52.448,97
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		105.348,83
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	-
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		105.348,83
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		838.842,26
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)	165.460,60
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	76.778,50
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		596.603,16
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	28.288,87
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		568.314,29
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		681.044,46
rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	342.031,09
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	-
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N ⁽¹⁾	(-)	165.460,60
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) ⁽²⁾	(-)	28.288,87
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	24.329,53
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		120.934,37

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2021, presenta un **avanzo** di Euro 2.281.802,91=, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			Totale
	In conto		
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2021			2.537.937,23
RISCOSSIONI	879.006,34	7.806.309,23	8.685.315,57
PAGAMENTI	828.194,31	7.463.276,27	8.291.470,58
Fondo di cassa al 31 dicembre 2020			2.931.782,22
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			2.931.782,22
RESIDUI ATTIVI	1.488.318,29	1.491.354,74	2.979.673,03
RESIDUI PASSIVI	134.114,13	1.452.620,53	1.586.734,66
<i>Differenza</i>			1.392.938,37
FPV per spese correnti			209.557,81
FPV per spese in conto capitale			1.833.360,12
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2021			2.281.802,66

- b) il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2019	2020	2021
Risultato di amministrazione (+/-)	1.605.271,64	2.263.557,25	2.281.802,91
di cui:			
a) parte accantonata	1.000.985,37	1.398.574,99	1.580.224,46
b) Parte vincolata	50.892,11	477.497,76	61.969,03
c) Parte destinata a investimenti	26.083,30	19.556,92	1.404,79
e) Parte disponibile (+/-) *	527.310,86	367.927,58	638.204,63

- c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:

Parte accantonata		
fondo crediti di dubbia e difficile esazione		1.497.459,80
accantonamenti per contenzioso		
accantonamenti per indennità fine mandato 2021		2.788,87
fondo indennità di fine mandato del Sindaco anni precedenti		9.726,67
accantonamenti debiti fuori bilancio		
accantonamenti alte prof.e rinnovi contrattuali		55.249,12
altri accantonamenti		15.000,00
TOTALE PARTE ACCANTONATA		1.580.224,46
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		22.644,74
Vincoli derivanti da trasferimenti		38.379,31
Vincoli derivanti da contrazione di mutui		-
Vincoli formalmente attribuiti all'Ente		732,33
Altri vincoli per spese di protezione civile e pronto intervento		212,65
TOTALE PARTE VINCOLATA		61.969,03
TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI		1.404,79
TOTALE PARTE DISPONIBILE		638.204,63

Con riferimento agli importi evidenziati nella parte vincolata accantonata, si riepiloga il relativo dettaglio nel prospetto che segue:

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ N ⁵	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio N (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio N	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/ N
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
						0
						0
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0	0	0	0	0
Fondo perdite società partecipate						
						0
						0
Totale Fondo perdite società partecipate		0	0	0	0	0
Fondo contenzioso						
						0
						0
Totale Fondo contenzioso		0	0	0	0	0
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽³⁾						
1725 - FONDO CREDITI DUBBIA ESIG.		1.358.749,20		138.710,60		1.497.459,80
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		1.358.749,20	-	138.710,60	-	1.497.459,80
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
						0
						0
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0	0	0	0	0
Altri accantonamenti ⁽⁴⁾						
1721 - TFM SINDACO		9.726,67		2.800,00	- 11,13	12.515,54
1720 - RINNOVI CONTRATTUALI		30.099,12	- 12.100,00	23.950,00	13.300,00	55.249,12
FONDO PASSIVITA' POTENZIALI					15.000,00	15.000,00
Totale Altri accantonamenti		39.825,79	- 12.100,00	26.750,00	28.288,87	82.764,66
Totale		1.398.574,99	- 12.100,00	165.460,60	28.288,87	1.580.224,46

Con riguardo alle risorse vincolate nel risultato di amministrazione si evidenzia relativo dettaglio nel prospetto che segue:

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amm.ne al 1/1/2021	Risorse vincolate applicate al bilancio di esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni eserc. 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amm.ne	Fondo plur. vinc. al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amm.ne	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)-(d)-(e)+(g)	
<u>Vincoli derivanti dalla legge</u>												
540	Sanzioni CDS		Attrezzatura vigili, sistema videosorveglianza, segnaletica stradale	474,20		3.955,78	3.955,78				-	
2500	Proventi oneri di urbanizzazione		Piste ciclabili, miglioramento sismico scuole, impianti sportivi	17.037,19	17.000,00	590.643,72	336.997,53	265.668,95	-	368,65	1.080,48	6.057,72
424	Trasferimento Stato sostegno editoria	3300	spese libri e materiale per biblioteca	1,90		9.204,87	9.204,87					-
419	Trasferimento Stato ristoro minori entrate emergenza covid-19		Utilizzo fondone 2020 - quota taci corrispettiva	327.431,82	327.344,53	174.836,72	500.996,54	667,34				517,37
2500	Proventi oneri di urbanizzazione		quota culto anno 2021			4.015,99						4.015,99
	Contributi vari Stato per realizzazione opere pubbliche		Interventi vari contributo Stato			181.587,74	158.071,18	12.432,13				11.084,43
Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1)				344.945,11		964.244,82	1.009.225,90	278.768,42	-	368,65		21.675,51

Vincoli derivanti da finanziamenti										
3154	Mutuo pista ciclabile via Cendon	9474	Pista ciclabile via Cendon			320.000,00	225,00	319.775,00	-	-
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (1/3)				0		320.000,00	225,00	319.775,00	-	-
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente										
	Quota avanzo anni prec.		Manutenzione scuole	32,33						-
	Quota parte fondone funzioni ex art. 106			1.000,00	1.000,00		300,00			700,00
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (1/4)				1.032,33		-	300,00	-	-	700,00
Altri vincoli										
1220	Contributo solidarieta' sociale	6109	Spese acquisti protezione civile e pronto intervento	212,65						0
Totale altri vincoli (1/5)				212,65		0	0	0	0	0
Totale risorse vincolate (1=1/1+1/2+1/3+1/4+1/5)				477.497,76	-	2.050.549,65	1.849.449,58	598.543,42	19.166,14	76.778,50

Vincoli da trasferimenti

In riferimento alle risorse statali ricevute a fronte dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, l'Ente ha provveduto alla compilazione ed all'invio della certificazione attraverso il sito web <http://pareggiobilancio.mef.gov.it> di cui all'art. 39, comma 2, del D.L. n. 104/2021, detta certificazione risulta essere stata inviata alla Ragioneria Generale dello Stato mediante apposita piattaforma in data 27/05/2021.

L'Ente ha provveduto ad analizzare tutte le informazioni relative alle maggiori/minori entrate e maggiori/minori spese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19.

Il Revisore ha verificato che nell'avanzo vincolato è stato riportato il medesimo relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2021 del c.d. "Fondone" e dei relativi specifici ristori che saranno oggetto dell'apposita certificazione

Relativamente alle risorse per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19, l'Ente ha ricevuto nel corso del 2021 le risorse dettagliate come segue.

Ristori specifici di entrata:

- Euro 4.200,39= per ristoro ai Comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione prima rata imposta municipale propria per turismo – incremento fondo art. 177 del D.L. 34/2020 – Articolo 1, comma 601 della L. n. 178/2020 (Decreto Ministero Interno e MEF del 24/06/2021);
- Euro 9.797,06= per ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione imposta municipale propria (IMU) per il settore dello spettacolo – incremento fondo art. 177 del D.L. n. 34/2020 – Articolo 78 del DL n. 104/2020 (Decreto Ministero Interno e MEF del 20/08/2021);
- Euro 28.511,82= per ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione prima rata imposta municipale propria (IMU) relativa agli immobili posseduti dai soggetti passivi per i quali ricorrono le condizioni di cui all'articolo 1, commi da 1 a 4 del D.L. n. 41/2021 – fondo articolo 6-sexies (Decreto Ministero Interno e MEF del 13/08/2021);
- Euro 12.770,20= per ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalla mancata riscossione del canone e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP e TOSAP) riparto fondo articolo 9-ter del D.L. n. 137/2020 come modificato dall'art. 30 del D.L. n. 41/2021 (Decreti Ministero Interno e MEF 14/04/2021; 22/10/2021; 29/11/2021; 13/12/2021 Allegati A e B).

Ristori specifici di spesa:

- Euro 42.118,33= relativo a fondo per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e per il sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche – art. 53 del D.L. 73/2021 (Decreto Ministero Interno e Mef del 24/06/2021);
- Euro 78.767,63= relativo a fondo agevolazioni TARI categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività – art. 6 del D.L. n. 73/2021 (Decreto Ministero Interno e Mef del 24/06/2021);
- Euro 19.878,35= per Centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori – art. 63 del D.L. 73/2021 (Decreto Ministro delle pari opportunità e la famiglia del 24/06/2021).

Nel corso dell'esercizio 2021 ha applicato l'avanzo vincolato per somme attribuite nel 2020 non utilizzate come segue:

- Euro 239.637,31= per spese di parte corrente;
- Euro 81.580,76= per spese di investimento.

Le somme confluite nell'avanzo vincolato 2021 sono le seguenti:

- Euro 21.118,33= fondo misure urgenti di solidarietà alimentare e per il sostegno delle famiglie per il pagamento di canoni di locazione e delle utenze domestiche – art. 53 del D.L. n. 73/2021.

Come accennato in precedenza, il Revisore Unico ha verificato che nell'avanzo vincolato è stato riportato il medesimo relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2021 del c.d. "Fondone" e dei relativi specifici ristori che saranno oggetto dell'apposita certificazione Covid-19 da trasmettere entro il 31 maggio 2022, salvo proroghe.

Nel prospetto che segue, si riepiloga la componente dell'avanzo di amministrazione destinata agli investimenti individuati dall'Amministrazione, secondo la loro evoluzione per ciascuna area di intervento.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ 2021	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2021	Impegni eserc. 2021 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amm.ne	Fondo plurien. vinc. al 31/12/2021 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amm.ne (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ 2021	
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) - (c)-(d)-(e)	
	Avanzo quota destinata 2018		Manutenzione straordinaria sede municipale	1.766,87		1.766,87			-	
2530	Monetizzazione aree a standard		Manutenzione straordinaria sede municipale		10.989,00	10.989,00			-	
2620	Perequazione urbanistica		Manutenzione straordinaria sede municipale	15.036,58		15.036,58			-	
2120	Cessione in diritto di superficie/proprietà		Manutenzione straordinaria sede municipale e scuole elementari		3.437,62	3.400,00			37,62	
2565	Altre entrate in conto capitale	9463	Realizzazione pista ciclabile via Creta	1.974,25	31.367,69	32.919,55			422,39	
2479	Contributo Interventi efficienza energetica		Manutenzione scuole elementari	337,24	94.965,56	69.605,10	25.194,90		502,80	
	Entrate correnti destinate agli investimenti anno 2019		Manutenzione straordinaria scuole	441,98					441,98	
2262	Alienazione beni	9440	Sistemazione strade		4.100,00	4.100,00			-	
									-	
			Totale	19.556,92	144.859,87	137.817,10	25.194,90	-	1.404,79	
			Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)							
			Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)							1.404,79

Variazione dei residui anni precedenti

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	iniziali	riscossi/pagati	da riportare	variazioni
Residui attivi	2.443.745,70	879.006,34	1.488.318,29	- 76.421,07
Residui passivi	1.039.574,00	828.194,31	134.114,13	- 77.265,56

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE		
Gestione di competenza		2021
Saldo della gestione di competenza (+/-)		17.401,17
SALDO GESTIONE COMPETENZA		17.401,17
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		1.449,91
Minori residui attivi riaccertati (-)		77.870,98
Minori residui passivi riaccertati (+)		77.265,56
SALDO GESTIONE RESIDUI		844,49
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		17.401,17
SALDO GESTIONE RESIDUI		844,49
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO ED IMPEGNATO		821.441,09
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		1.442.116,16
AVANZO (DISAVANZO) DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021		2.281.802,91

L'Organo di revisione segnala che, la differenza pari ad Euro 19.823,78= tra l'avanzo di amministrazione applicato nel corso dell'esercizio 2021, pari a complessivi Euro 821.441,09=, e quello effettivamente impegnato pari ad Euro 801.617,31=, è correttamente riconfluita nell'avanzo di amministrazione.

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Evoluzione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2021

Il Fondo Pluriennale Vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2021 è la seguente:

FPV	01/01/2021	31/12/2021
FPV di parte corrente	218.709,94	209.557,81
FPV di parte capitale	1.459.841,74	1.833.360,12

Il Fondo Pluriennale Vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato distinguendone l'alimentazione per la parte corrente e in conto capitale:

	2019	2020	2021
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	216.103,49	218.709,94	209.557,51
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	-	-	-
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile **	124.214,11	128.795,68	113.563,00
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 a del principio contabile 4/2***	-	2.108,00	19.581,47
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-	-
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	32.071,08	47.367,44	45.756,96
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	59.818,30	39.572,64	30.656,08
- di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	-	866,18	-

L'alimentazione del Fondo Pluriennale di parte capitale è la seguente:

	2019	2020	2021
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	1.915.391,27	1.459.841,74	1.833.360,17
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	1.468.800,27	702.374,65	1.324.949,70
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	442.391,00	757.467,09	508.410,47
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	4.200,00	-	-

L'Organo di revisione ha verificato che il FPV di spesa c/capitale è stato attivato in presenza delle seguenti condizioni:

- entrata esigibile;
- tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita).

L'Organo di revisione ha verificato che la re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, è conforme all'evoluzione del cronoprogramma di spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il FPV, sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

Ai fini del calcolo sono state comprese tutte le entrate di dubbia esigibilità.

La composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, accantonato per complessivi Euro 1.497.459,80=, risulta così ripartita:

- Euro 74.465,53= con riferimento a imposta comunale sulla pubblicità (Aipa Spa);
- Euro 962,70= con riferimento a diritti sulle pubbliche affissioni (Aipa Spa);
- Euro 66.417,30= con riferimento a ICI – ruoli accertati;
- Euro 1.042.429,90= con riferimento a Imposta comunale sugli immobili (IMU);
- Euro 152.469,83= con riferimento alla TASI;
- Euro 120.023,75= con riferimento a sanzioni CDS;
- Euro 1.017,00= con riferimento a proventi impianti sportivi;
- Euro 2.382,72= con riferimento al canone occupazione suolo pubblico;
- Euro 23.338,00= con riferimento a rette di ricovero anziani;
- Euro 4.250,14= con riferimento a rimborso prestiti d'onore;
- Euro 4.043,43= con riferimento a rimborso da terzi danni al patrimonio;
- Euro 2.609,69= con riferimento a rimborso spesa servizi rifiuti mercato anni precedenti;
- Euro 2.540,11= con riferimento al servizio di assistenza domiciliare;
- Euro 509,70= con riferimento ai pasti a domicilio.

In esito ai controlli effettuati, il Revisore attesta la congruità del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione.

Per l'analisi dei residui attivi si rinvia alla sezione dedicata.

Fondi spese e rischi futuri***Fondo contenziosi***

Nel rendiconto per l'anno 2021 l'Amministrazione non ha ritenuto necessario accantonare alcuna somma a tale titolo. Dalla ricognizione effettuata in collaborazione con i Responsabili di Unità Operativa, è emerso che non vi sono, allo stato, posizioni che rappresentano particolari rischi di soccombenza in capo all'Ente. Tuttavia, lo scrivente si riserva, anche nel corso della corrente annualità 2022, di monitorare le posizioni aperte e se del caso di circolarizzare i legali cui è stato affidato incarico.

Sul punto il Revisore rammenta che il fondo in commento deve essere determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) e tenuto conto di quanto previsto dall'OIC 31 per la definizione della gradualità del rischio, per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze. In particolare, per l'OIC 31 il meccanismo di quantificazione è il seguente:

- Passività probabile – prob. > 51% - accantonamento minimo 51%;
- Passività possibile – 50% < prob. > 10% - accantonamento max 49%;
- Passività da evento remoto prob. < 10% allora nessun accantonamento.

Fondo perdite società partecipate

Non è stato accantonato alcun fondo a tale titolo in quanto l'Ente non ne ha ravvisato i presupposti.

Altri fondi e accantonamenti***Fondo indennità di fine mandato***

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

	importi
Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente	9.726,67
somme accantonate nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	2.788,87
somme utilizzate	
TOTALE ACC.TO FONDO INDENNITA' DI FINE MANDATO	12.515,54

Accantonamenti per personale

	importi
rinnovi contrattuali (2019-2020)	30.099,12
somma rinnovi contrattuali dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	37.250,00
Somme utilizzate per rinnovo contratto segretari 2016-2018	-12.100,00
TOTALE ACC.TO FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	55.249,12

Come si evince dal prospetto che precede, nel corso dell'annualità 2021 sono state utilizzate somme per rinnovo contrattuale Segretario Comunale per complessivi Euro 12.100=, quale partita di storno dalle somme precedentemente accantonate.

Tra gli **altri fondi** accantonati sono altresì ricompresi, per l'importo di Euro 15.000,00=, l'accantonamento prudenziale a fronte di eventuali conguagli per consumi utenze.

Fondo garanzia debiti commerciali

Il Revisore Unico ha verificato che l'Ente non è tenuto all'accantonamento per garanzia debiti commerciali, come da presa d'atto delibera di Giunta comunale n. 12 in data 07/02/2022.

ANALISI DEL CONTO DEL BILANCIO

ENTRATA

TIPOLOGIA/TITOLI	Prev. iniziale 2021	Rendiconto 2021	Differenza
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA			
101: Imposte tasse e proventi assimilati	3.002.500,00	3.319.841,04	317.341,04
104: Compartecipazioni di tributi			-
301: Fondi perequativi da Amministrazioni centrali	714.400,00	723.666,56	9.266,56
301: Fondi perequativi dalla Regione e Provincia autonoma			-
TOTALE TITOLO 1	3.716.900,00	4.043.507,60	326.607,60
TRASFERIMENTI CORENTI			
101: Trasferimenti correnti da am. n. pubbliche	334.700,00	1.047.326,29	712.626,29
102: Trasferimenti correnti da Famiglie	500,00		- 500,00
103: Trasferimenti correnti da imprese	3.000,00	6.889,91	3.889,91
104: Trasferimenti correnti Istituzioni Sociali Private			-
105: Trasferimenti correnti da UE e Resto del Mondo			-
TOTALE TITOLO 2	338.200,00	1.054.216,20	716.016,20
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
101: Vendita beni, servizi proventi da gestione beni	535.750,00	552.497,94	16.747,94
200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti	37.500,00	9.470,85	- 28.029,15
300: Interessi attivi	50,00	1,39	- 48,61
400: Altre entrate da redditi di capitale			-
500: Rimborsie e altre entrate correnti	237.950,00	245.803,33	7.853,33
TOTALE TITOLO 3	811.250,00	807.773,51	- 3.476,49
TOTALE ENTRATE CORRENTI	4.866.350,00	5.905.497,31	1.039.147,31
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
100: Tributi in conto capitale			-
200: Contributi in conto capitale	108.500,00	950.978,87	842.478,87
300: Altri trasferimenti in conto capitale			-
400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali		7.537,62	7.537,62
500: Altre entrate in conto capitale	670.000,00	796.982,06	126.982,06
TOTALE TITOLO 4	778.500,00	1.755.498,55	976.998,55
ENTRATE DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE			
100: Alienazione e attività finanziarie			-
200: Riscossione di crediti di breve termine			-
300: Riscossione di crediti di medio-lungo termine			-
400: Altre entrate per riduzione attività finanziarie			-
TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00
ACCENSIONE PRESTITI			
100: Emissione di titoli obbligazionari			-
200: Accensione di prestiti mutui			-
300: Accensione mutui e altri fin. dim./l termine	700.000,00	320.000,00	- 380.000,00
400: Altre forme di indebitamento			-
TOTALE TITOLO 6	700.000,00	320.000,00	- 380.000,00
ANTICIPAZIONI DA ES TITUTO TESORIERE/CASSIERE			
TOTALE TITOLO 7	725.000,00	0,00	725.000,00
PARTITE DIGIRO E CONTO TERZI			
Entrate per partite digiro	1.203.500,00	1.316.668,11	113.168,11
Entrate per partite conto terzi			-
TOTALE TITOLO 9	1.203.500,00	1.316.668,11	113.168,11
TOTALE PREV./ACCERTAMENTI	8.273.350,00	9.297.663,97	1.024.313,97

SPESA

TIPOLOGIA/TITOLI	Prev. iniziale 2021	Rendiconto 2021	Differenza
SPESA CORRENTI			
Redditi da lavoro dipendente	1.397.000,00	1.338.424,61	- 58.575,39
Imposte e tasse a carico dell'Ente	104.100,00	93.570,70	- 10.529,30
Acquisto di beni e di servizi	2.078.600,00	2.165.867,80	87.267,80
Trasferimenti correnti	936.450,00	1.280.897,56	344.447,56
Interessi passivi			-
Altre spese per redditi di capitale			-
Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.900,00	4.882,72	982,72
Altre spese correnti	272.800,00	92.842,98	- 179.957,02
TOTALE TITOLO 1	4.792.850,00	4.976.486,37	183.636,37
SPESA IN C/CAPITALE			
Tributi in conto capitale e a carico dell'Ente			-
Investimenti fissi e lordie acquisto di terreni	1.492.000,00	2.572.742,32	1.080.742,32
Contributi agli investimenti	9.000,00		- 9.000,00
Altri trasferimenti in conto capitale			-
Altre spese in conto capitale	1.000,00		- 1.000,00
TOTALE TITOLO 2	1.502.000,00	2.572.742,32	1.070.742,32
SPESA PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Acquisizione di attività finanziarie			-
Concessione crediti di breve termine			-
Concessione crediti di medio-lungo termine			-
Altre spese per incremento di attività finanziarie			-
TOTALE TITOLO 3	0,00	0,00	0,00
RIMBORSI O PRESTITI			
Rimborso di titoli obbligazionari			-
Rimborso prestiti a breve termine			-
Rimborso mutui e altri finanziamenti a m/termine	50.000,00	50.000,00	-
Rimborso di altre forme di indebitamento			-
Fondi per rimborsi prestiti			-
TOTALE TITOLO 4	50.000,00	50.000,00	0,00
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE			
TOTALE TITOLO 5	725.000,00		-725.000,00
PARTITE DI GIRO E CONTO TERZI			
Uscite per partite di giro	1.138.000,00	1.316.668,11	178.668,11
Uscite per partite conto terzi	65.500,00		- 65.500,00
TOTALE TITOLO 6	1.203.500,00	1.316.668,11	113.168,11
TOTALE PREV./IMPEGNI	8.273.350,00	8.915.896,80	642.546,80

In linea di principio, la mancata corrispondenza fra previsioni e risultanze a consuntivo rientra nella normale fisiologia della gestione di bilancio, tuttavia, per non privare il bilancio di significato, si rammenta la necessità di formulare le previsioni di bilancio tenuto conto per quanto possibile:

- a) della capacità finanziaria dell'Ente, sulla base del *trend* storico e della manovra concretamente attuabile;
- b) della programmazione degli interventi dimodoché essa sia effettuata in relazione alla possibilità concreta di finanziamento ed alla capacità operativa della struttura interna dell'Ente.

In particolare, dall'analisi dei principali scostamenti tra le entrate e le spese inizialmente previste e quelle accertate ed impegnate si rileva che:

- al Titolo I dell'entrata il principale scostamento è sostanzialmente dovuto all'attività di accertamento dei tributi – IMU e TASI, riscossione ruoli ICI anni precedenti;
- al Titolo II dell'entrata il principale scostamento è sostanzialmente dovuto al ristoro del taglio del fondo di solidarietà 2015 di Euro 490.125,00=, ai trasferimenti dello stato per ristori specifici di entrata e di spesa per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19;
- al Titolo III dell'entrata i principali scostamenti sono dovuti a maggiori accertamenti per nuovi diritti di segreteria, concessioni cimiteriali e la riduzione per minori accertamenti violazione Codice della Strada;
- con riferimento al Titolo I della spesa lo scostamento in diminuzione è sostanzialmente dovuto alle minori spese relative alla spesa di personale, alle imposte e tasse (IRAP), mentre lo scostamento in aumento è dovuto principalmente all'applicazione dell'avanzo vincolato per prestazioni di servizi, acquisti, trasferimenti;
- al Titolo II della spesa lo scostamento è sostanzialmente dovuto al fondo pluriennale vincolato registrato in sede di riaccertamento ordinario dei residui.

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI (COMPETENZA CASSA) 2020- 2021					
TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE				
			RENDICONTO 2020	PREVISIONI DEF. 2021	RENDICONTO 2021
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	previsioni di competenza	184.032,41	218.709,94	218.709,94
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	previsioni di competenza	1.915.391,27	1.459.841,74	1.459.841,74
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	previsioni di competenza	520.630,20	821.441,09	821.441,09
10000	TITOLO 1 <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	previsione di competenza	4.339.020,41	3.987.900,00	4.043.507,60
		previsione di cassa	3.998.783,72	3.982.323,30	3.924.384,84
20000	TITOLO 2 <i>Trasferimenti correnti</i>	previsione di competenza	1.058.061,48	1.123.035,00	1.054.216,20
		previsione di cassa	1.023.490,00	1.148.399,29	1.023.056,87
30000	TITOLO 3 <i>Entrate extratributarie</i>	previsione di competenza	622.675,58	810.850,00	807.773,51
		previsione di cassa	707.259,20	884.502,51	771.001,83
40000	TITOLO 4 <i>Entrate in conto capitale</i>	previsione di competenza	1.965.286,53	1.987.847,66	1.755.498,55
		previsione di cassa	1.582.789,84	2.235.238,30	1.329.027,22
50000	TITOLO 5 <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	previsione di competenza			
		previsione di cassa			
60000	TITOLO 6 <i>Accensione prestiti</i>	previsione di competenza		320.000,00	320.000,00
		previsione di cassa	750.000,00	320.000,00	320.000,00
70000	TITOLO 7 <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	previsione di competenza	0,00	725.000,00	
		previsione di cassa	0,00		
90000	TITOLO 9 <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	previsione di competenza	818.305,50	1.715.000,00	1.316.668,11
		previsione di cassa	817.235,46	1.725.000,00	1.317.844,81
	TOTALE TITOLI	previsione di competenza	8.803.349,50	10.669.632,66	9.297.663,97
		previsione di cassa	8.879.558,22	10.295.463,40	8.685.315,57
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	previsione di competenza	11.423.403,38	13.169.625,43	11.797.656,74
		previsione di cassa	8.879.558,22	10.295.463,40	8.685.315,57

BILANCIO DI PREVISIONE - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI					
TIT.	DENOMINAZIONE				
			RENDICONTO 2020	PREVISIONI DEF. 2021	RENDICONTO 2021
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00
TIT. 1	SPESE CORRENTI	previsione di competenza	4.601.819,58	5.883.376,03	4.976.486,37
		previsione di cassa	4.626.967,65	5.739.980,20	4.614.902,44
TIT. 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	previsione di competenza	3.147.149,57	4.796.249,40	2.572.742,32
		previsione di cassa	3.198.504,23	2.939.266,16	2.304.996,47
TIT. 3	SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	previsione di competenza			
		previsione di cassa			
TIT. 4	RIMBORSO DI PRESTITI	previsione di competenza	50.000,00	50.000,00	50.000,00
		previsione di cassa	50.000,00	50.000,00	50.000,00
TIT. 5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	previsione di competenza		725.000,00	
		previsione di cassa			
TIT. 7	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	previsione di competenza	818.305,50	1.715.000,00	1.316.668,11
		previsione di cassa	813.401,94	1.715.495,90	1.321.571,67
	TOTALE TITOLI	previsione di competenza	8.617.274,65	13.169.625,43	8.915.896,80
		previsione di cassa	8.688.873,82	10.444.742,26	8.291.470,58
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	previsione di competenza	8.617.274,65	13.169.625,43	8.915.896,80
		previsione di cassa	8.688.873,82	10.444.742,26	8.291.470,58

L'Organo di revisione ha verificato:

- che le Entrate e le Spese sono state accertate-impegnate ed imputate a bilancio secondo quanto previsto dal Principio applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);
- che l'applicazione dell'avanzo di amministrazione è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187, commi 3 e 3-*quater* del Tuel e di quanto previsto dal Principio contabile n. 4/2 allegato al D.Lgs. n. 118/2011.

Servizi per conto terzi

Il Revisore ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

Pareggio di bilancio

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dell'art. 1 della Legge 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare Mef – R.G.S. n. 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal D.M. 1/08/2019, infatti, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): Euro 838.842,26=
- W2 (equilibrio di bilancio): Euro 596.603,16=
- W3 (equilibrio complessivo): Euro 568.314,29=

Il Revisore richiama la Delibera n. 20 del 17 dicembre 2019 delle Sezioni riunite della Corte dei Conti e la Circolare n. 5 del 9 marzo 2020 diramata dalla R.G.S. con cui è stato precisato che i singoli Enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto 118/2011 (saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con utilizzo avanzi, FPV e debito).

Nella medesima Circolare 5/2020, la R.G.S. rammenta che gli equilibri a cui tendere ai fini dei vincoli di finanza pubblica sono W1 e W2 mentre il W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

IMU

Per effetto dell'art. 1, comma 738 della Legge 160/2019, è stata abrogata la I.U.C. (di cui all'articolo 1, comma 639 della Legge 147/2013), ad eccezione della T.A.R.I., con la conseguenza che a far data dal 1° gennaio 2020 le due imposte immobiliari (I.M.U. e T.A.S.I.) sono state, di fatto, unificate nella nuova I.M.U., con sostanziale soppressione della T.A.S.I.

Con riguardo ai presupposti impositivi del tributo in commento, l'art. 1, comma 740 della Legge 160/2019, sono sostanzialmente i medesimi individuati dalla previgente normativa, seppure con talune modifiche ed eccezioni riscritte all'art. 1, comma 741, lett. b) e c) della Legge di Bilancio 2020.

A tal proposito il Revisore dà atto che l'Ente ha approvato il regolamento della "nuova IMU" con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 25/05/2020.

Con riferimento all'andamento dell'entrata introitata per l'imposta in commento, si evidenzia come l'IMU accertata dall'Ente nell'esercizio 2021 risulta pari ad Euro 1.929.323,85=.

Tassa sui rifiuti - Tari

L'Organo di revisione dà atto che non sono state introitate a tale titolo entrate nel bilancio dell'Ente in quanto i corrispettivi del tributo sono riscossi integralmente dal soggetto affidatario del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

Per quanto concerne il funzionamento del tributo in esame si evidenzia che l'Ente, avendo realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti, ha approvato con apposito regolamento l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva ai sensi della vigente normativa.

Canone Unico Patrimoniale

Per effetto dell'art. 1, comma 816 e ss. della Legge 160/2019, a decorrere dal 2021 ha trovato applicazione il "Canone Unico Patrimoniale" per la concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che di fatto sostituisce:

- la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;
- il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;
- l'imposta Comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
- il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari;
- il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province.

Detto introito deve ritenersi comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di Legge e dai regolamenti Comunali e Provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.

A tal proposito il Revisore dà atto che l'Ente ha approvato il regolamento per il "Canone Unico Patrimoniale" con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 28/12/2020.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo a titolo di Canone Unico Patrimoniale è evidenziata nella tabella che segue:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	0,00	
Residui riscossi nel 2021	173.113,85	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2021	-173.113,85	
Residui della competenza	9.940,89	
Residui totali	-163.172,96	
FCDE al 31/12/2021	0,00	0,00%

Addizionale comunale Irpef

Per quanto concerne le aliquote di riferimento per il calcolo dell'imposta *de qua*, il Comune di Silea ha optato per il sistema progressivo per scaglioni di reddito riprendendo i medesimi intervalli di cui all'art. 11 del D.Lgs. 917/1986 (Tuir) nonché, prevedendo una specifica soglia di esenzione il tutto come riassunto nel prospetto che segue:

Scaglione di riferimento	Aliquota applicata
Fino a 10.000,00 Euro	ESENTE
0 – 15.000,00 Euro	0,60%
15.000,01 – 28.000,00 Euro	0,65%
28.000,01 – 55.000,00 Euro	0,70%
55.000,01 – 75.000,00 Euro	0,75%
Oltre 75.000 Euro	0,80%

L'Organo di revisione evidenzia di seguito il *trend* storico dell'entrata *de qua*:

	Anno 2019 Aliquota a scaglioni (rendiconto)	Anno 2020 Aliquota a scaglioni (rendiconto)	Anno 2021 Aliquota a scaglioni (rendiconto)
Euro	921.580,10	926.451,22	934.670,30

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'Organo di revisione rileva che l'Ente in continuità con quanto operato con riferimento alle precedenti annualità ha ottenuto i seguenti risultati con riguardo alla lotta all'evasione e relativo recupero:

	Accertamenti (compet.)	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	somma a residuo	FCDE acc.to comp. 2021
Recupero evasione ICI/IMU	392.927,96	188.795,16	48,05%	204.132,80	99.414,72
Recupero evasione altri tributi (TASI)	58.581,39	27.346,39	46,68%	31.235,00	23.071,65
Totale	451.509,35	216.141,55	47,87%	235.367,80	122.486,37

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per evasione dell'imposta IMU e TASI è evidenziata nella tabella che segue:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	1.083.967,25	
Residui riscossi nel 2021	75.517,93	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	2.235,89	
Residui al 31/12/2021	1.006.213,43	92,83%
Residui della competenza	235.367,70	
Residui totali	1.241.581,13	
FCDE al 31/12/2021	1.194.899,73	96,24%

In merito si osserva che l'Ente ha provveduto ad effettuare congruo accantonamento per quanto concerne le somme rimaste a residuo relativamente ad annualità precedenti al 2021.

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI CORRENTI	2019	2020	2021
Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato	178.730,68	858.468,70	917.195,71
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione	94.417,93	141.568,31	111.225,11
Contributi e trasferimenti correnti da altri Enti del settore pubblico		35.624,47	18.905,47
Contributi da famiglie		900,00	
Contributi da altre imprese	750,00	21.500,00	6.889,91
Totale Titolo II	273.898,61	1.058.061,48	1.054.216,20

Per completezza di informazione si precisa che i contributi da altre imprese in favore dell'Ente si riferiscono:

- al contributo concesso dal soggetto attuatore Unisef, con riferimento progetto D.G.R. del Veneto n. 819 del 23/06/2020 denominato "Smart working OpportuniPA";
- ai trasferimenti da imprese per sponsorizzazione "Progetto labirinti".

Entrate Extratributarie

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2021 sono rappresentate dal seguente dettaglio:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
	2019	2020	2021
Vendita beni	68.752,27	55.797,68	56.871,84
Entrate dalla vendita e dell'erogazione di servizi	162.293,06	118.299,00	147.742,89
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	190.750,53	161.105,56	347.883,21
Totale tipologia 100	421.795,86	335.202,24	552.497,94
Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e espressione delle irregolarità e degli illeciti			
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	39.189,84	22.980,03	8.276,85
Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	7.781,60	2.638,84	1.194,00
Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
Totale tipologia 200	46.971,44	25.618,87	9.470,85
Altri interessi attivi	1,58	2,72	1,39
Totale tipologia 300	1,58	2,72	1,39
Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi			
Totale tipologia 400	0,00	0,00	0,00
Indennizzi di assicurazioni	12.057,20	5.246,40	9.661,19
Rimborsi in entrata	253.983,99	227.325,10	199.283,32
Altre entrate n.a.c.ris.	15.524,61	29.280,25	36.858,82
Totale tipologia 500	281.565,80	261.851,75	245.803,33
Totale titolo III	750.334,68	622.675,58	807.773,51

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'Ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal Decreto del Ministero dell'Interno, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2020 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2021, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti. Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall'Ente suddivisi tra servizi a domanda individuale, servizi indispensabili e servizi diversi.

RENDICONTO 2021	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata
Uso sale	1.167,00	8.197,62	-7.030,62	14,24%
Centro Tamai	4.815,00	11.006,07	-6.191,07	43,75%
Palestre scuole	9.531,50	12.924,30	-3.392,80	73,75%
Totali	15.513,50	32.127,99	-16.614,49	48,29%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione Codice della Strada

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2019	2020	2021
accertamento	39.189,84	22.980,03	8.276,85
riscossione	25.279,74	10.283,46	6.649,95
% riscossione	64,51%	44,75%	80,34%

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2019	Accertamento 2020	Accertamento 2021
Sanzioni CdS	39.189,84	22.963,06	8.197,85
F.C.D.E. corrispondente	1.141,21	2.711,53	0,00
Spese	0,00	327,41	286,29
entrata netta	38.048,63	19.924,12	7.911,56
destinazione a spesa corrente vincolata	15.498,52	9.962,06	1.862,88
Perc. X Spesa Corrente	40,73%	50,00%	23,55%
destinazione a spesa per investimenti	4.795,50	0,00	2.092,90
Perc. X Investimenti	12,60%	0,00%	26,45%

La movimentazione delle somme rimaste per l'entrata *de qua* è evidenziata nella tabella che segue:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	143.102,41	
Residui riscossi nel 2021	3.939,94	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	13.834,10	
Residui al 31/12/2021	125.328,37	87,58%
Residui della competenza	1.626,90	
Residui totali	126.955,27	
FCDE al 31/12/2021	120.023,75	94,54%

Proventi dei beni dell'Ente

Con riguardo alle entrate accertate nell'anno 2021, per proventi da fitti attivi, il Revisore evidenzia come queste siano aumentate di Euro 1.918,84= rispetto alle medesime per l'anno 2020.

Alla data di chiusura dell'annualità oggetto della presente relazione non risultano somme da riportare a titolo di residuo attivo per tale voce di entrata.

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2019	2020	2021
Accertamento	640.493,42	489.692,80	594.659,71
Riscossione	640.493,42	488.041,43	553.877,80

Alla data di chiusura dell'esercizio oggetto della presente relazione risultano somme da riportate a titolo di residuo attivo per tale voce di entrata per Euro 40.781,91=.

L'Organo di revisione osserva che l'entrata *de qua* non risulta essere stata destinata, neppure parzialmente, al finanziamento della spesa del titolo I.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi viene esposta nel prospetto che segue:

Macroaggregati		rendiconto 2019	rendiconto 2020	rendiconto 2021	variazione (anno 2021 su 2020)
101	redditi da lavoro dipendente	1.361.205,03	1.310.622,97	1.338.424,61	27.801,64
102	imposte e tasse a carico ente	97.268,37	93.227,34	93.570,70	343,36
103	acquisto beni e servizi	2.183.740,23	2.022.099,28	2.165.867,80	143.768,52
104	trasferimenti correnti	876.002,56	1.041.747,33	1.280.897,56	239.150,23
105	trasferimenti di tributi	0,00	0,00		0,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00		0,00
107	interessi passivi	0,00	0,00		0,00
108	altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00		0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	13.679,67	43.601,04	4.882,72	-38.718,32
110	altre spese correnti	85.255,34	90.521,62	92.842,98	2.321,36
TOTALE TITOLO I		4.617.151,20	4.601.819,58	4.976.486,37	374.666,79

Spese per il personale

L'Organo di revisione attesta:

- 1) che, in attuazione dell'art. 60, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001, il conto annuale e la relazione illustrativa dei risultati conseguiti nella gestione del personale per l'anno 2020 sono stati correttamente inoltrati al Mef, mentre quelli relativi all'anno 2021 sono in corso di definizione essendo il termine di presentazione non ancora scaduto.

Relativamente al personale non dirigente l'Organo di revisione dà atto che l'Ente:

- ha costituito il fondo salario accessorio per l'anno 2021;
- ha proceduto alla Contrattazione decentrata integrativa per l'anno 2021;
- che è stata presa visione dell'ipotesi di accordo decentrato per l'anno 2021 unitamente alla relazione illustrativa ed alla relazione tecnico-finanziaria previste dal comma 3-*sexies*, dell'art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, ed è stato rilasciato il relativo parere ai sensi dell'art. 40-*bis*, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001;
- l'importo del Fondo 2021 rispetta la previsione di cui all'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, ai sensi del quale a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. Per gli Enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del Patto di stabilità interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016;
- ha erogato il trattamento economico accessorio collegato alla produttività;

- ha previsto nel fondo, in relazione all'attivazione di nuovi servizi e/o all'incremento di servizi esistenti, le risorse variabili di cui all'art. 67, comma 5, lett. b) del CCNL 22 maggio 2018, per taluni servizi erogati da Ufficio Tecnico e Ufficio Istruzione;
- ha destinato nel contratto integrativo 2021 le risorse variabili alle seguenti finalità: progettualità per le aree tecnica e istruzione;
- ha effettuato progressioni orizzontali nell'anno 2021 per la categoria economica C (n. 5);
- non ha effettuato progressioni verticali nell'anno 2021.

Il Revisore, con riferimento a tutto quanto sopra evidenziato, segnala che l'Ente ha provveduto, in data 22/12/2021, all'inserimento nella piattaforma ARAN dell'accordo sul fondo salario accessorio per l'anno 2021.

L'Ente nel 2021 ha rispettato per le assunzioni a tempo determinato le disposizioni di cui all'art. 36 del D.Lgs.n.165/2001 nonché il limite di spesa di cui all'art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010, come aggiornato dal D.L. 113/2016 convertito nella Legge n. 160/2016.

L'Ente in occasione della modifica del piano dei fabbisogni di personale 2021/2023, approvata con delibera n. 118 del 03/12/2021, ha assicurato il rispetto alle nuove regole assunzionali previste dall'art. 33, comma 2 del D.L. 34/2019, collocandosi quale Ente virtuoso.

L'Organo di revisione attesta che la spesa per il personale sostenuta nel 2021 ha assicurato il contenimento delle spese di personale rispetto al valore medio del triennio 2011-2013, ai sensi dell'art. 1, comma 557, 557-bis, 555-ter, 557-quarter della Legge n. 296/2006.

Si riporta di seguito il prospetto di calcolo della spesa di personale sostenuta per l'anno 2021 in raffronto con la spesa media del triennio 2011/2013 come da vincolo sancito a norma dell'art. 1, comma 557, della legge 296/2006:

Spese per il personale	spesa media rendiconti 2011/2013	Rendiconto 2021
spesa intervento 01 - macro 01	1.372.576,07	1.338.424,61
spese induse nell'int.03 mensa	22.398,09	18.824,39
irap	83.431,08	82.529,33
comando		
convenzione segretario		
Missioni e formazione		
Altro: incentivi progettazione tit. 2	9.770,94	
Totale spese di personale	1.488.176,18	1.439.778,33
spese esduse	331.802,86	364.537,12
<i>di cui rinnovi contrattuali</i>		214.592,63
Spese soggette al limite (art. 1, c. 557, legge 296/2006)	1.156.373,32	1.075.241,21
Spese correnti	4.835.608,48	4.976.486,37
Incidenza % su spese correnti	23,91%	21,61%

Le componenti **considerate** per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti:

		importo
1	Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato e oneri riflessi	1.323.473,05
2	Spese per il proprio personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente	
3	Spese per collaborazione coordinata e continuativa, per contratti di somministrazione e per altre forme di rapporto di lavoro flessibile	
4	Eventuali emolumenti a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori socialmente utili	
5	Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli articoli 13 e 14 del CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto	
6	Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del TUEL	
7	Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, c 1 TUEL	
8	Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, c 2 TUEL	
9	Spese per personale con contratto di formazione lavoro	
10	Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	
11	Quota parte delle spese per il personale delle Unioni e gestioni associate	
12	Spese destinate alla previdenza e assistenza delle forze di polizia municipale finanziata con proventi da sanzioni del codice della strada	
13	IRAP	82.529,33
14	Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo	30.949,17
15	Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando	
16	Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	2.826,78
17	Altre spese (specificare): Adeguamento contrattuale a seguito applicazione nuovo CCNL del 21/05/2018	
	Totale	1.439.778,33

Le componenti **escluse** dalla determinazione della spesa sono le seguenti:

		importo
1	Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati	
2	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno	515,87
3	Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	2.826,76
4	Spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate, nei limiti delle risorse corrispondentemente assegnate	
5	Oneri derivanti dai rinnovi contrattuali progressivi	214.592,63
6	Spese per il personale appartenente alle categorie protette	53.909,13
7	Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici	62.847,87
8	Spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione al Codice della strada	
9	Incentivi per la progettazione	25.416,39
10	Incentivi recupero ICI	
11	Diritto di rogito	2.203,06
12	Spese per l'assunzione di personale ex dipendente dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato (L. 30 luglio 2010 n. 122, art. 9, comma 25)	
13	Maggiori spese autorizzate – entro il 31 maggio 2010 – ai sensi dell'art. 3 comma 120 della legge 244/2007	
14	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività di Censimento finanziate dall'ISTAT (circolare Ministero Economia e Finanze n. 16/2012)	515,87
15	Spese per assunzioni di personale con contratto dipendente e o collaborazione coordinata e continuativa ex art. 3-bis, c. 8 e 9 del d.l. n. 95/2012	
16	Altre spese escluse ai sensi della normativa vigente (specificare la tipologia di spesa ed il riferimento normativo, nazionale o regionale): Fondo perso - oneri a carico ente	1.709,53
	Totale	364.537,11

La Corte dei conti Sezione Autonomie con deliberazione n. 25/2014 ha affermato che con l'introduzione del comma 557 *quater*, all'art.1 della legge 296/2006, operata dal comma 6 *bis*, dell'art. 3 del D.L. 90/2014 “ *il legislatore introduce – anche per gli enti soggetti al patto di stabilità interno – un parametro temporale fisso e immutabile, individuandolo nel valore medio di spesa del triennio antecedente alla data di entrata in vigore dell'art. 3, comma 5 bis, del dl n. 90/2014, ossia del triennio 2011/2013, caratterizzato da un regime vincolistico – assunzionale e di spesa – più restrittivo. In particolare, il riferimento espresso ad un valore medio triennale – relativo, come detto, al periodo 2011/2013 – in luogo del precedente parametro di raffronto annuale, avvalorando ulteriormente la necessità di prendere in considerazione, ai fini del contenimento delle spese di personale, la spesa effettivamente sostenuta.*”

A tal proposito si fa osservare come, nel computo della spesa di personale 2021 (tra le altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune è tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2020 e precedenti rinviate al 2021; mentre dovrà escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2022, dovranno essere imputate all'esercizio successivo.

L'Organo di revisione ha verificato, inoltre, che nel 2021 l'Ente ha proceduto ad effettuare:

- assunzioni a tempo determinato; per n. 2 unità;
- cessazioni di lavoratori a tempo indeterminato per n. 3 unità;

e che le assunzioni sono state effettuate nel rispetto dell'art. 3, comma 5 *sexies*, che consente agli Enti locali per il triennio 2019-2021, di poter computare, ai fini della determinazione delle capacità assunzionali per ciascuna annualità, anche le cessazioni dal servizio programmate nella medesima annualità, fermo restando che le assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono il relativo *turn-over*.

A tal proposito si dà atto che l'Ente ha:

- approvato il “Piano triennale dei fabbisogni di personale” (art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001);
- effettuato la ricognizione annuale delle eventuali eccedenze di personale (art. 33, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001);
- comunicato il “Piano triennale dei fabbisogni di personale” al Dipartimento della Funzione pubblica entro 30 giorni dalla relativa adozione (art. 6 *ter*, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001);
- adottato il “Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità” (art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 198/2006).
- dimostrato il rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio nell'anno precedente (Legge n. 208/2015);
- dimostrato il rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio nell'anno in corso;
- approvato il Piano della *performance* unificato al Peg;
- aggiornato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, del D.L. n. 66/2014);
- approvato il bilancio di previsione, il rendiconto di gestione, il bilancio consolidato ed inviato i dati relativi a questi documenti alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (D.L. n. 113/2016).

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

In materia di contenimento della spesa, in aderenza alle prescrizioni normative vigenti, l'Organo di revisione attesta quanto segue.

Spese per incarichi di collaborazione autonoma – studi e consulenza

Il *trend* relativo alle ultime 3 annualità con riferimento alla spesa in commento è stata la seguente:

Tipo spese	Spesa 2019 (impegni)	Spesa 2020 (impegni)	Spesa 2021 (impegni)
Incarichi di consulenza autonoma	7.288,24	3.092,90	5.221,16

Spese di rappresentanza – missione – formazione

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2021 ammontano ad Euro 1.819,53= come da prospetto allegato al rendiconto.

Il Revisore rammenta che, l'art. 16, comma 26 del D.L. 138/2011, dispone l'obbligo per i Comuni di elencare le spese di rappresentanza sostenute in ciascun anno in un prospetto, secondo lo schema tipo indicato dal Ministero dell'Interno, da allegare al rendiconto e da trasmettere alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti. Il prospetto deve essere pubblicato nel sito *web* dell'Ente entro 10 giorni dall'approvazione del Rendiconto.

Il *trend* relativo alle ultime 3 annualità con riferimento alla spesa in commento è stata la seguente:

Tipo spese	Spesa 2019 (impegni)	Spesa 2020 (impegni)	Spesa 2021 (impegni)
Rappresentanza	6.440,13	1.315,75	1.819,53
Missione	473,27	210,46	122,80
Formazione	4.501,26	5.573,93	3.872,94

Limitazione incarichi in materia informatica (L. n. 208 del 24/12/2012, art. 1 commi 146 e 147)

L'Organo di revisione ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza informatica previsti dall'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, nonché i vincoli di cui al comma 512 e seguenti della Legge 208/2015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici.

Ad ogni buon conto, il Revisore rammenta che gli Enti locali dall'1/1/2013 possono conferire incarichi di consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici. La violazione della disposizione di cui al presente comma è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

L'Ente non ha sostenuto oneri finanziari con riferimento all'annualità in commento in quanto l'attuale indebitamento presso terzi prevede un tasso di interesse pari a zero. In particolare l'attuale esposizione debitoria per somme prese a prestito fa esclusivo riferimento alla liquidità concessa per l'adesione al bando "Comuni in pista" che, come segnalato in precedenza, prevedono un tasso di interesse nullo a carico dell'Ente.

In merito si osserva come l'Ente versi in una situazione finanziaria equilibrata ed un'esposizione debitoria sostenibile in relazione alle risorse in entrata.

Non risultano garanzie rilasciate a favore degli Organismi partecipati dall'Ente.

Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza non si rilevano criticità particolari: la quota capitale di mutui e prestiti da rimborsare di competenza dell'anno 2021 ammonta ad Euro 970.000,00=.

Le spese in conto capitale sono state così finanziate:

Mezzi propri:			
- avanzo d'amministrazione	479.410,00		
- f.do pluriennale vincolato	1.459.841,74		
- proventi da sanz. Cod. della strada	2.092,90		
- alienazione di beni	7.537,62		
- concessioni cimiteriali			
- monetizzazione aree a standard	10.989,00		
- oneri urbanizzazione	594.659,71		
- entrate correnti	547.057,10		
	<i>Parziale</i>		3.101.588,07
Mezzi di terzi:			
- mutui	320.000,00		
- prestiti obbligazionari			
- contributi comunitari			
- contributi statali	214.093,42		
- contributi regionali	688.746,20		
- contributi di altri (perequazione)	65.000,00		
- altri mezzi di terzi (avepa,comuni,provincia)	174.472,60		
	<i>Parziale</i>		1.462.312,22
	Totale risorse		4.563.900,29
Impieghi al titolo II della spesa			2.572.742,32

Il Revisore evidenzia che la differenza tra il totale delle risorse e gli impieghi, pari ad Euro 1.991.157,97=, deriva da FPV spesa al 31/12/2021 pari ad Euro 1.833.360,17 (vincolati nell'avanzo di amministrazione) nonché, dall'avanzo di gestione generato in conto capitale per Euro 157.797,80=.

Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili

L'Ente nel corso dell'anno 2021 non ha posto in essere acquisti di beni immobili.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del Tuel ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

	2017	2018	2019
Entrate correnti accertate	4.939.239,26	5.155.251,05	5.304.060,54
	2019	2020	2021
Limite % spesa per interessi passivi rispetto alle entrate correnti del penultimo Rendiconto	10%	10%	10%
Importo limite di spesa	493.923,93	515.525,11	530.406,05
Spesa impegnata per quota interessi ammort. Mutui e prestiti	3.090,50	2.475,80	0,00
% spesa interessi rispetto alle entrate correnti del penultimo Rendiconto	0,06%	0,05%	0,00%

Alla luce dei calcoli illustrati nel prospetto che precede, vengono di seguito riepilogati sinteticamente i valori desunti dal rapporto prescritto all'art. 204 del Tuel:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
Controllo limite art. 204/TUEL	2019	2020	2021
	0,06%	0,05%	0,03%

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2019	2020	2021
Residuo debito (+)	0,00	750.000,00	700.000,00
Nuovi prestiti (+)	750.000,00	0,00	320.000,00
Prestiti rimborsati (-)	0,00	50.000,00	50.000,00
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	750.000,00	700.000,00	970.000,00

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
Quota capitale	0,00	50.000,00	50.000,00
Totale fine anno	0,00	50.000,00	50.000,00

L'Ente nel 2021 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'Ente nel corso dell'anno 2021 non ha fatto ricorso ad anticipazioni di liquidità.

Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L'Ente ha in corso al 31/12/2021 i seguenti contratti di locazione finanziaria:

Bene utilizzato	Tipologia	Concedente	Scadenza contratto	Canone annuo
Scuola media	Leasing finanziario	HYPOVORAR LBERG Leasing SpA	31/12/2023	13.232,00 + Iva

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del Tuel.

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 come previsto dall'art. 228 del Tuel, con atto Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2022 munito del parere dello scrivente Organo di revisione.

Con tale atto si è provveduto a determinare la consistenza dei residui attivi al termine dell'esercizio 2021 come di seguito indicato:

- residui attivi derivanti dall'anno 2020 conservati Euro 1.488.318,29=;
- residui attivi derivanti dall'anno 2020 eliminati Euro 77.870,98=;
- residui passivi derivanti dall'anno 2020 conservati Euro 134.114,13=;
- residui passivi derivanti dall'anno 2020 eliminati Euro 77.265,56=.

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta, sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti è stato adeguatamente motivato.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
ATTIVI							
Titolo I	343.851,34	55.642,77	116.641,44	221.007,36	413.501,18	396.972,33	1.547.616,42
Titolo II	0,00	0,00	552,28	0,00	2.176,89	90.623,77	93.352,94
Titolo III	95.944,77	18.940,58	24.222,40	13.865,72	24.124,51	133.501,43	310.599,41
Tot. Parte corrente	439.796,11	74.583,35	141.416,12	234.873,08	439.802,58	621.097,53	1.951.568,77
Titolo IV	0,00	0,00	37.411,56	0,00	118.759,79	860.257,21	1.016.428,56
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	37.411,56	0,00	118.759,79	860.257,21	1.016.428,56
Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	1.675,70	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	11.675,70
Totale Attivi	441.471,81	74.583,35	178.827,68	234.873,08	558.562,37	1.491.354,74	2.979.673,03
PASSIVI							
Titolo I	13.229,54	2.000,00	7.531,10	6.371,81	38.417,35	947.629,31	1.015.179,11
Titolo II	0,00	0,00	0,00	48.172,18	17.992,75	504.991,22	571.156,15
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	249,40	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	399,40
Totale Passivi	13.478,94	2.150,00	7.531,10	54.543,99	56.410,10	1.452.620,53	1.586.734,66

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

Il Revisore dà atto che delle attestazioni rilasciate da parte dei Responsabili delle varie posizioni organizzative, non sussistono altri debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziarie.

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Il Revisore dà atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui l'Ente ne sia entrato a conoscenza dopo la chiusura dell'esercizio 2021.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art. 11, comma 6, lett. J, del D.Lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri Enti strumentali e le società controllate e partecipate. L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella:

SOCIETA' PARTECIPATE	credito del Comune v/società	debito della società v/Comune	diff.	debito del Comune v/società	credito della società v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
FONDAZIONE VILLA D'ARGENTO			0,00	1.610,90	1.610,90	0,00	1)
CONSIGLIO DI BACINO PRIULA			0,00	27.134,20	27.110,00	24,20	1)
CONTARINA SpA			0,00	55.303,95	24.858,17	30.445,78	1)
PIAVE SERVIZI S.p.A.	24.910,94	24.910,94	0,00	3.144,72	-37,20	3.181,92	1)
CONSIGLIO DI BACINO VENETO ORIENTALE			0,00			0,00	1)
MOBILITA' DI MARCA SpA			0,00	17.511,68	15.919,71	1.591,97	1)
Note:							
1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente							
2) asseverata dal collegio Revisori del Comune							
3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione							
4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento							
5) non asseverata dai rispettivi Organi di Controllo							

Si dà atto che, tutti gli Organismi partecipati hanno risposto alla circolarizzazione, tuttavia, si resta in attesa di ricevere l'asseverazione dell'Organo di controllo delle seguenti entità: Piave Servizi SpA, Fondazione d'Argento, MOM SpA nonché, del Consiglio di Bacino Veneto Orientale.

Per tali posizioni lo scrivente si riserva di acquisire copia delle predette asseverazioni in occasione di una prossima verifica di cassa in programma ed in ogni caso, in tempo utile per la redazione del Bilancio Consolidato per l'anno 2021.

Con riferimento alle posizioni non coincidenti, le stesse sono state opportunamente supportate da apposito prospetto di riconciliazione che lo scrivente acquisisce agli atti.

L'asseverazione sulla ricognizione effettuata dallo scrivente è stata rilasciata in data 31/03/2022 ed è allegata agli atti.

Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Il Revisore attesta che il Comune di Silea non ha proceduto, nell'esercizio 2021, ad esternalizzare in favore di Organismi partecipati direttamente o indirettamente, alcun servizio precedentemente gestito dall'Ente.

Informazioni su Organismi partecipati direttamente in perdita in almeno uno degli ultimi 3 esercizi chiusi

Preliminarmente lo scrivente evidenzia che ad oggi nessun Organismo partecipato risulta aver approvato il bilancio al 31/12/2021, pertanto, si prende atto della circostanza che tutti gli Organismi partecipati dall'Ente hanno approvato il loro ultimo bilancio d'esercizio al 31/12/2020.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto, con delibera Consiliare n. 53 del 22/12/2021, all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

In data 11/04/2022, l'Ente ha provveduto a comunicare il predetto atto di ricognizione alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti competente per il tramite del caricamento dei relativi dati nel sistema Con.Te del portale messo a disposizione dalla Corte dei Conti - giusto protocollo di ricezione assegnato dal sistema n. SEZ_CON_VEN-SC_VEN-0002160.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E PIATTAFORMA DEI CREDITI COMMERCIALI

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, Legge 145/2018

L'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel.

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013.

L'Organo di revisione ha inoltre verificato che l'Ente ha rispettato i tempi di pagamento previsti dall'art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 231/2002. Detto indicatore attesta in circa -18,69 giorni il tempo intercorrente tra il ricevimento delle fatture passive ed il pagamento delle stesse.

Conseguentemente, l'Ente non è tenuto ad applicare nel bilancio di previsione 2022/2024 il fondo garanzia debiti commerciali.

VERIFICA DEI PARAMETRI DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE E PIANO DEGLI INDICATORI

L'art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che le Regioni, gli Enti locali e i loro Enti ed Organismi strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato "*Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio*" misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni. In attuazione di detto articolo sono stati emanati il D.M. Mef 9 dicembre 2015 e il D.M. Interno 22 dicembre 2015, concernenti, rispettivamente, il piano degli indicatori per:

- le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (allegati 1 e 2) e i loro Organismi ed Enti strumentali in contabilità finanziaria (Allegati 3 e 4);
- gli Enti locali (allegati 1 e 2) e i loro Organismi ed Enti strumentali in contabilità finanziaria (Allegati 3 e 4).

Gli Enti locali ed i loro Enti e Organismi strumentali allegano il Piano degli indicatori al bilancio di previsione e al rendiconto della gestione. L'analisi dei risultati conseguiti e le motivazioni degli scostamenti è svolta nella relazione sulla gestione allegata al rendiconto.

L'Organo di revisione ha verificato che il *Piano degli indicatori* sia tra gli allegati al rendiconto della gestione 2021.

Premesso quanto precede, il Revisore rammenta che:

- ai sensi dell'art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da apposita Tabella allegata al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi dei quali – almeno la metà – presentano valori deficitari;
- gli Enti locali strutturalmente deficitari sono soggetti al controllo centrale sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale da parte della Commissione per la finanza e per gli organici degli Enti locali, nonché in materia di copertura (con proventi tariffari e contributi finalizzati) del costo di alcuni servizi di cui all'art. 243, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000.

Alla luce di tutto quanto sopra richiamato, il Revisore ha verificato, in ossequio all'art. 242, comma 1, del Tuel, che il Comune di Silea rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale.

Il prospetto recante il risultato di ciascun indicatore è allegato al rendiconto oggetto della presente relazione.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Il Revisore ricorda che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel, gli Agenti contabili devono rendere il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio di ciascun anno, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233.

In particolare, il Revisore, dall'esame della documentazione esibita ed acquisita in copia rileva come, alla data di stesura della presente relazione, tutti gli Agenti contabili dell'Ente abbiano provveduto ad esibire il loro conto ed in particolare:

- il Tesoriere UNICREDIT SPA ha reso il proprio conto in data 31/01/2022;
- l'Economo Comunale ha reso i propri conti in data 31/01/2022;
- l'Agente contabile servizio biblioteca ha reso il proprio conto in data 20/01/2022;
- l'Agente contabile servizi demografici ha reso il proprio conto in data 31/12/2021.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla Giunta è stata redatta secondo le prescrizioni del D.Lgs. 118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'Ente, i criteri di valutazione utilizzati.

Nella relazione non risultano menzionati fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

CONTO ECONOMICO

Nel Conto Economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO					
CONTO ECONOMICO		2021	2020	rif. art.2425 cc	rif. DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.319.841,04	3.624.748,42		
2	Proventi da fondi perequativi	723.666,56	714.271,99		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.561.556,99	921.968,63		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.313.671,86	798.581,34		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	137.592,37	114.449,87		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	110.292,76	8.937,42		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	558.406,84	335.208,28	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	353.792,11	161.111,60		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	56.871,84	55.797,68		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	147.742,89	118.299,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	520.659,90	553.329,80	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		6.684.131,33	6.149.527,12		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	96.919,35	117.957,63	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.026.293,32	1.872.819,02	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	43.296,51	37.276,79	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.302.015,89	1.058.747,33		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.302.015,89	1.041.747,33		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		17.000,00		
13	Personale	1.340.808,51	1.337.922,51	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.546.042,10	1.715.125,01	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	46.823,62	29.356,18	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.346.805,99	1.306.108,94	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	152.412,49	379.659,89	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	5.041,02	-6.391,02	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	42.938,87	22.287,99	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	101.961,60	145.108,69	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		6.505.317,17	6.300.853,95		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		178.814,16	-151.326,83	-	-

	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari			C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,00	0,00		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	-1,39	-2,72	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>				
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-1,39	-2,72		
	Totale oneri finanziari	-1,39	-2,72		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	1,39	2,72	-	-
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	96.037,26	62.973,10	D18	D18
23	Svalutazioni		2.438,12	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	96.037,26	60.534,98		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	158.920,88	98.864,22	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	4.649,71	17.607,59		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	115.200,20	78.356,63		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	7.537,62			E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	31.533,35	2.900,00		
	Totale proventi straordinari	158.920,88	98.864,22		
25	Oneri straordinari	86.565,02	22.293,36	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	86.565,02	18.785,77		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		3.507,59		E21d
	Totale oneri straordinari	86.565,02	22.293,36		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	72.355,86	76.570,86		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	347.208,67	-14.218,27		
26	Imposte (*)	90.024,04	86.982,91	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	257.184,63	-101.201,18	E23	E23

Il Conto Economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del Conto Economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n. 4/3.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo positivo di Euro 184.828,77=.

In merito ai risultati economici conseguiti nel 2021, il risultato di gestione, evidentemente positivo, è stato influenzato essenzialmente dall'incremento, rispetto alla precedente annualità, dei proventi da trasferimenti nonché, dall'incremento dei contributi concessi in favore dell'Ente con riguardo agli investimenti. Sul fronte dei costi della gestione caratteristica, pur evidenziando un incremento generale delle voci che compongono tale aggregato, si osserva come i componenti negativi interessati da detta area abbiano incrementato - rispetto al precedente esercizio - meno che proporzionalmente rispetto ai componenti positivi registrati per l'esercizio in commento. Detto scostamento, al netto dei contributi ricevuti a fronte di investimenti effettuati e/o da effettuare, va letto alla luce del perdurare dell'emergenza pandemica che ha comportato, da un lato i maggiori trasferimenti dall'Amministrazione centrale e dall'altro l'erogazione di taluni servizi in favore dell'utenza da parte dall'Ente.

La gestione finanziaria, non presenta valori significativi e degni di menzione, alla luce della circostanza che l'indebitamento in essere da finanziamenti presso terzi non sconta oneri finanziari.

Con riguardo alla componente deputata ad accogliere le rettifiche, si evidenzia che il saldo della valutazione delle partecipazioni, operata con metodo del patrimonio netto come richiesto da corretti principi contabili, ha generato valori positivi per complessivi in Euro 96.037,26=, evidenziando l'apprezzamento di tali *assets* patrimoniali dell'Ente.

Da ultimo, si osserva come sul risultato di periodo abbia inciso altresì positivamente la gestione straordinaria che, tuttavia, rispetto al precedente esercizio 2020 registra valori pressoché invariati.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3.

Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti).

La quota di ammortamento appostata in competenza per l'esercizio 2021 pari a complessivi Euro 1.393.629,61=, di cui Euro 46.823,62= relativi alla quota di ammortamento afferente alle immobilizzazioni immateriali, ed Euro 1.346.805,99= relativi agli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali.

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce *E.24 c.* del conto economico come "Insussistenze del passivo" dei minori residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente (per Euro 77.265,56=), economie registrate da costi del personale, contributi per investimenti e sopravvenienze passive;
- rilevazione nella voce *E.24 c.* del conto economico come "Soppravvenienze attive" dei maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente (Euro 1.449,91) e rettifica di accantonamenti appostati prudenzialmente in anni precedenti (FCDE) per Euro 13.701,89;
- rilevazione nella voce *E.25 b.* del conto economico come "Insussistenze dell'attivo" dei minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente (per Euro 77.870,98=);
- rilevazione nella voce *E.25 b.* del conto economico come "Sopravvenienze passive" quali arretrati CCNL 2016-2018 adeguamento contratti Segretari (per Euro 8.694,04=);
- rilevazione di plusvalenze (*voce E.24 d.*) relative a alienazione di cespiti per Euro 4.100,00= e diritti di superficie Euro 3.437,62=.

A conclusione dell'esame svolto, l'Organo di revisione rammenta che l'equilibrio economico è un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'Ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere, pertanto, considerata un obiettivo da perseguire.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2021 sono così rilevati:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO					
	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2021	2020	rif. art. 2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento		4.201,66	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	71.401,78	32.827,05	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	10.214,08	4.073,41	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	81.615,86	41.102,12		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	13.654.028,96	13.840.566,47		
1.1	Terreni	36.404,13	36.404,13		
1.2	Fabbricati	1.744.171,22	1.766.823,39		
1.3	Infrastrutture	11.503.400,99	11.767.470,67		
1.9	Altri beni demaniali	370.052,62	269.868,28		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	27.098.285,36	26.356.088,95		
2.1	Terreni	5.844.437,47	5.844.437,47	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	20.970.050,48	20.254.636,13		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	119.771,09	87.456,80	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	31.230,06	34.683,51	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	43.614,16	0,01		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.875,62	30.256,79		
2.7	Mobili e arredi	50.367,78	82.815,57		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	12.938,70	21.802,67		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.706.050,57	2.193.331,87	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	43.458.364,89	42.389.987,29		

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	3.160.224,44	3.096.367,18	BIII1	BIII1
a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	2.125.830,89	2.029.846,40	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	1.034.393,55	1.066.520,78		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	3.160.224,44	3.096.367,18		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	46.700.205,19	45.527.456,59	-	-
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	1.350,00	6.391,02	CI	CI
	Totale rimanenze	1.350,00	6.391,02		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	210.237,17	243.986,91		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	184.398,55	212.713,61		
c	Crediti da Fondi perequativi	25.838,62	31.273,30		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.065.317,97	670.186,32		
a	verso amministrazioni pubbliche	1.058.790,64	670.186,32		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate			CII3	CII3
d	verso altri soggetti	6.527,33			
3	Verso clienti ed utenti	43.652,32	45.293,75	CII1	CII1
4	Altri Crediti	144.006,71	121.615,46	CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/ terzi	190,26	190,26		
c	altri	143.816,45	121.425,20		
	Totale crediti	1.463.214,17	1.081.082,44		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3,4	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	2.931.782,22	2.537.937,23		
a	Istituto tesoriere	2.931.782,22	2.537.937,23		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	28.170,01	22.782,18	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	8.125,67		CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	2.968.077,90	2.560.719,41		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.432.642,07	3.648.192,87		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	24.709,32	22.209,23	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	24.709,32	22.209,23		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	51.157.556,58	49.197.858,69	-	-

I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	4.745.560,50	4.745.560,50	AI	AI
II	Riserve	38.776.323,77	38.568.657,09		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		-355.796,88	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	2.789.916,21	1.365.617,37	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	785.081,78	7.663.838,58		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	34.657.498,78	29.318.991,02		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	543.827,00	576.007,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	257.184,63	-101.201,18	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	43.779.068,90	43.213.016,41		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	82.764,66	39.825,79	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	82.764,66	39.825,79		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	970.000,00	700.000,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	970.000,00	700.000,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>			D5	
2	Debiti verso fornitori	955.412,10	616.248,84	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	354.781,35	191.105,74		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	39.648,58	75.009,08		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	315.132,77	116.096,66		
5	Altri debiti	293.685,33	249.363,54	D12,D13	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	10.534,07	9.250,15		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.276,03	2.193,11		
c	<i>per attività svolta per c/ terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	279.875,23	237.920,28		
	TOTALE DEBITI (D)	2.573.878,78	1.756.718,12		

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I		Ratei passivi	115.408,63	105.433,22	E E
II		Risconti passivi	4.606.435,61	4.082.865,15	E E
	1	Contributi agli investimenti	4.584.456,55	3.816.792,36	
	a	da altre amministrazioni pubbliche	2.899.154,76	2.073.323,83	
	b	da altri soggetti	1.685.301,79	1.743.468,53	
	2	Concessioni pluriennali			
	3	Altri risconti passivi	21.979,06	266.072,79	
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	4.721.844,24	4.188.298,37	
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	51.157.556,58	49.197.858,69	- -
		CONTI D'ORDINE			
		1) Impegni su esercizi futuri	1.927.509,05	2.019.832,45	
		2) beni di terzi in uso			
		3) beni dati in uso a terzi			
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche			
		5) garanzie prestate a imprese controllate			
		6) garanzie prestate a imprese partecipate			
		7) garanzie prestate a altre imprese			
		TOTALE CONTI D'ORDINE	1.927.509,05	2.019.832,45	- -

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2021 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3.

L'Ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'Ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2021 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVOPatrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico dell'esercizio.

Il patrimonio netto è così suddiviso:

	PATRIMONIO NETTO	importo
I	Fondo di dotazione	4.745.560,50
II	Riserve	38.776.323,77
a	da risultato economico di esercizi precedenti	
b	da capitale	2.789.916,21
c	da permessi di costruire	785.081,78
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	34.657.498,78
e	altre riserve indisponibili	543.827,00
III	risultato economico dell'esercizio	257.184,63
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	43.779.068,90

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2021 con i debiti residui in parte capitale dei prestiti in essere.

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine risultano evidenziati impegni su esercizi futuri per Euro 1.927.509,05= relativi a impegni confluiti nel FPV di parte capitale.

SUGGERIMENTI E RACCOMANDAZIONI

Il Revisore ritiene utile raccomandare e suggerire per una migliore amministrazione:

- di continuare quanto già intrapreso nel corso dei precedenti esercizi economico-finanziari circa la responsabilizzazione dei vari Uffici preposti a ciascuna funzione dell'Ente, sui servizi offerti agli utenti e perseguire il monitoraggio sull'accertamento e la riscossione delle entrate e dei crediti di loro competenza nonché, di velocizzare le procedure di entrata e di spesa al fine di ottimizzare l'acquisizione e l'impiego delle risorse a disposizione;
- di tenere fede agli obblighi di comunicazione alla Corte dei Conti e al Ministero della Funzione Pubblica del referto del controllo di gestione, nonché di pubblicazione sul sito *internet* dell'Ente dei dati relativi agli Organismi partecipati e degli atti di affidamento di incarichi di studi, ricerche e consulenze;
- di proseguire nell'attività di accertamento dei tributi e di lotta all'evasione sulla base di definiti programmi di controllo;
- di comunicare ai cittadini le iniziative e i servizi dell'amministrazione utilizzando il sito internet istituzionale ed ogni altro mezzo idoneo allo scopo.

Lo scrivente Organo fa altresì presente ai Signori Consiglieri che, l'attività svolta dal sottoscritto Revisore e dal suo predecessore, circa le periodiche riunioni e visite ispettive risulta documentata dai verbali redatti e conservati presso l'Ufficio Ragioneria dell'Ente a cura del Responsabile del Servizio finanziario.

Non sono state comunque rilevate, fino ad oggi, gravi irregolarità nella gestione e, pertanto, l'Organo di revisione non ha avuto motivo di riferire immediatamente al Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali".

Il Revisore, infine, dichiara di aver svolto i propri compiti di controllo nel rispetto delle norme deontologiche ed in situazioni di assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'Ente.

CONCLUSIONI

Tutto ciò premesso

L'ORGANO DI REVISIONE

Certifica

la conformità dei dati del rendiconto con quelli delle scritture contabili dell'Ente e in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione;

esprime

parere favorevole all'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2021, invitando tuttavia gli Organi dell'Ente a tenere conto di quanto osservato e, conseguentemente, suggerito nell'apposito paragrafo della presente relazione.

Treviso, li 14 Aprile 2022

Il Revisore Unico dei Conti

Dott. Umberto Romano

